
LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che questo Ente, come ogni anno, ha partecipato al Bando emanato 
dall’Amministrazione Provinciale relativo al “Fondo di sviluppo dei piccoli comuni – anno 2010”, 
richiedendo l’erogazione del contributo di € 43.000,00, per interventi di riduzione della pressione 
tributaria; 
 
Considerato che, in merito a quest’ultimo, l’Amministrazione intende, anche per il corrente anno, 
adottare provvedimenti rivolti in particolare a favore sia di famiglie che vivono in particolari 
situazioni di disagio che delle attività produttive;  
 
Vista la nota, ns. prot. n.435 del 14/01/08, con la quale L’INPS ha comunicato l’elenco delle 
persone residenti nel nostro comune titolari di invalidità civile;      
 
Visto che, questa Amministrazione, con nota prot. n. 4044 del 17/03/10, ha comunicato alla stessa 
Provincia la scheda analitica con la suddivisione in fasce e il numero di beneficiari per ciascuna 
fascia, stabilendo che l’importo finanziato di € 43.000,00, venisse utilizzato, con l’applicazione di 
riduzioni sulla Tassa sui Rifiuti Solidi ed Urbani per l’anno 2010, come di seguito riportato: 
 

1. Per le attività commerciali una riduzione della tariffa del 3 %, pari ad un importo 
complessivo di € 8.022,00; 

 
2. Per ciascuna famiglia che ospita persone titolari di invalidità civile, una riduzione pari a € 

60,00, per una somma complessiva pari a € 7.020,00; 
 

3. Per ciascuna famiglia, composta da uno o due persone di cui una abbia un’età superiore a 65 
anni, una riduzione pari a € 35,00, per una somma complessiva pari a € 28.000,00; 

 
Precisato che: 

- le riduzioni di cui ai precedenti punti 2 e 3 non sono tra loro cumulabili; 
- il requisito di cui al punto 2 si applica ai soggetti titolari di invalidità al 100%; 
- della riduzione di cui al punto 3, beneficiano i nuclei familiari in cui il requisito dei 65 anni 

sia posseduto al 31/12/2009; 
- la riduzione di cui al punto 2 viene applicata su presentazione di richiesta su apposito 

modulo fornito dal Comune entro il termine per la presentazione della denuncia TARSU per 
l’anno 2010 (20/01/2011).  

 
Tenuto conto che il numero complessivo dei contribuenti TARSU è pari a 4200, che i potenziali 
beneficiari sono 1447, di cui 530 appartenenti alla categoria di cui al precedente punto 1), 117  
appartenenti alla categoria di cui al precedente punto 2), 800 appartenenti alla categoria di cui al 
precedente punto 3), per cui la percentuale dei beneficiari di cui sopra è stimata in circa il 34% degli 
iscritti al ruolo;   
 
Visto l’art. 67, co. 3, del D.Lgs. n. 507/1993, per quanto riguarda l’applicazione della TARSU, in 
cui prevede che l’ammontare complessivo delle agevolazioni deve essere iscritto in bilancio come 
autorizzazione di spesa e la relativa copertura deve essere assicurata da risorse diverse dai proventi 
della tassa relativa all’esercizio cui si riferisce l’iscrizione predetta; 
 
 Ritenuto opportuno deliberare in merito; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;  



 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa; 
 
Di applicare le riduzioni sulla Tassa sui Rifiuti Solidi ed Urbani per l’anno 2010, utilizzando 
l’importo del contributo provinciale di € 43.000,00, nelle modalità che seguono: 
 

1. Per le attività commerciali una riduzione della tariffa del 3 %, pari ad un importo 
complessivo di € 8.022,00; 

 
2. Per ciascuna famiglia che ospita persone titolari di invalidità civile, una riduzione pari a € 

60,00, per una somma complessiva pari a € 7.020,00; 
 

3. Per ciascuna famiglia, composta da uno o due persone di cui una abbia un’età superiore a 65 
anni, una riduzione pari a € 35,00, per una somma complessiva pari a € 28.000,00; 

 
Di precisare che: 

- le riduzioni di cui ai precedenti punti 2 e 3 non sono tra loro cumulabili; 
- il requisito di cui al punto 2 si applica ai soggetti titolari di invalidità al 100%; 
- della riduzione di cui al punto 3, beneficiano i nuclei familiari in cui il requisito dei 65 anni 

sia posseduto al 31/12/2009; 
- la riduzione di cui al punto 2 viene applicata su presentazione di richiesta su apposito 

modulo fornito dal Comune entro il termine per la presentazione della denuncia TARSU per 
l’anno 2010 (20/01/2011).  

 
Di demandare all’Ufficio Tributi gli adempimenti di propria competenza, compreso l’impegno di 
spesa, ai sensi dell’art. 67, co. 3, del D.Lgs. n. 507/1993; 
 
Di provvedere a dar corso alla presente deliberazione una volta formalizzata, da parte 
dell’Amministrazione Provinciale, la concessione del relativo contributo;  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 


